



KRAJOWA RADA SPÓŁDZIELCZA

NACZELNY ORGAN SAMORZĄDU SPÓŁDZIELCZEGO

00-013 Warszawa, ul. Jasna 1, Skrytka pocztowa 16
e-mail: krs@krs.com.pl, <http://www.krs.com.pl>
tel. +48 22/596-43-00, +48 22/596-45-00, tel./fax +48 22/827-43-21

Warszawa, dnia 13.08.2024 r.

SIB/50/2024/MM

Szanowny Pan
Czesław SIEKIERSKI
Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi

Szanowny Panie Ministrze,

W związku z prowadzonymi konsultacjami projektu zmiany ustawy o Funduszu Ochrony Rolnictwa, Krajowa Rada Spółdzielcza przekazuje opinię do w/w projektu, po uzgodnieniach przeprowadzonych z środowiskiem spółdzielczości rolniczej.

Proponowana zmiana dotycząca zmniejszenia składki na FOR poprzez zmianę współczynnika z 0,125% do 0,07% wartości skupionych produktów rolnych w cenach netto, wychodzi naprzeciw oczekiwaniom podmiotów płacących relatywnie wysokie składki, w tym spółdzielniom. Wprowadzenie kilku ułatwień m.in. wnoszenie wpłat na FOR raz w roku do dnia 31 stycznia roku następnego po roku rozliczeniowym, było oczekiwane.

W naszej ocenie pozostają dwa istotne postulaty zgłaszane dotychczas przez KRS po konsultacjach z środowiskiem spółdzielczości rolniczej (pismem do Marszałka Sejmu z dnia 31.01.br. oraz do Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi pismem z dnia 28.06.br.), których realizację uważamy za bardzo potrzebną.

Pierwszy dotyczy **objęcia spółdzielni rolniczych prowadzących skup produktów rolnych – zrzeszających rolników, będących przedłużeniem gospodarstw członków spółdzielni - odszkodowaniami z FOR**. Spółdzielnia nie jest odrębnym (zewnętrznym) podmiotem wobec zrzeszonych rolników – członkowie spółdzielni są współwłaścicielami spółdzielni. W przypadku, gdy odbiorca zewnętrzny (firma, przetwórca, sieć sklepów, itd.) nie zapłaci spółdzielni, a ta spółdzielnia nie będzie miała wystarczających środków, aby zapłacić swoim członkom np. za dostarczone zboża, mleko, tuczniki lub owoce i warzywa – to kto będzie winny (niewypłacalny) wobec tych rolników? Spółdzielnia czy ten odbiorca zewnętrzny? Przyjęte dotychczas rozwiązanie, pominięcia w/w spółdzielni w odszkodowaniach z FOR, jest dyskryminujące wobec rolników zrzeszonych w różnego typu spółdzielniach rolniczych. Jednocześnie w/w spółdzielnie są płatnikami składek na FOR, a w wyżej opisanych przypadkach są pozbawione rekompensat z FOR.


Drugim postulatem jest **ograniczenie rocznej składki na FOR do 1 mln zł (dotyczy głównie dużych spółdzielni mleczarskich)**. Na przykład w Spółdzielni Mleczarskiej MLEKOVITA mimo propozycji zmniejszenia współczynnika stosowanego do wyliczenia składki na FOR zawartej w projekcie zmiany ustawy, szacowana składka wyniesie ok. 3,5 mln zł rocznie. Spółdzielnie, w tym duże spółdzielnie mleczarskie przechodzą trudny okres

w wyniku zawirowań na rynkach po pandemii Covid oraz w związku z bardzo dużym wzrostem kosztów prowadzenia działalności gospodarczej w wyniku wojny Rosji z Ukrainą. Również dla tych dużych spółdzielni, każde ograniczenie kosztów wpływa na poprawę płynności finansowej. Obecnie płacą one niewspółmiernie wysokie składki na FOR w porównaniu z innymi podmiotami. Ograniczenie składki do 1 mln zł jest potrzebne, z w/w powodów.

Poddajemy również pod rozważenie **uzupełnienie zapisów projektu zmiany ustawy o FOR o obowiązek skutecznego poinformowania sprzedającego produkty rolne przez podmiot skupujący o swojej niewypłacalności** np. w formie pisemnej poprzez oświadczenie sprzedającego potwierdzające otrzymanie takiej informacji, z sankcją za niewypełnienie tego obowiązku. Mogą zaistnieć sytuacje, w których podmiot skupujący jest niewypłacalny, nadal skupuje produkty, a sprzedający produkty nie ma wiedzy o niewypłacalności podmiotu skupującego. Wprowadzona przedłożonym projektem zmiany ustawy o FOR rezygnacja z wypłat rekompensat za wiarygodności producentów rolnych z tytułu zbycia produktów rolnych powstałych po dacie niewypłacalności podmiotu - mimo wprowadzenia postanowienia sądowego jako warunku stwierdzenia niewypłacalności - w wyżej opisanym przypadku pozbawi sprzedającego produkty możliwości uzyskania rekompensaty.

Mając powyższe na uwadze, **wniosujemy do Pana Ministra o włączenie do realizacji zgłoszonych przez KRS rozwiązań.** Będą one służyć poprawie warunków działania spółdzielni oraz wyrównają warunki ochrony producentów rolnych zrzeszonych w spółdzielniach z producentami rolnymi niezrzeszonymi, w transakcjach na rynku rolno-spożywczym.

Z wyrazami szacunku


dr inż. Mieczysław Grodzki
Prezes Zarządu
Krajowej Rady Spółdzielczej